3 Enitanter cum Dei gratia esse cæteris exemplo, ut non minus vita, quam doctrina ad omnem virtutem proximos alliant.

4 Lectioni sacrae scripture, ac Patrum præcipue incumbant: conferet etiam peculiari studio uidelicet Euangelia toto anno currentia, & in eis ea, quæ usui esse possunt, adnotasse; itemque compendium fecisse explicationis rerum ad fidem, & Christianam uitam necessiarum, atque in communes locos redegit omnia, quæ ad uirtutum com-

D 2 menda-

mendationem, & peccatorum detestationem per-
tinent.

Par. 4. c. 8. 5 Conferet uidisse preceptiones, si quas de mo-
lit. C. dò concionandi illi tradunt, qui bene hoc munus
obierunt, bonos audisse prædicatores, & in con-
cionibus domi, uel in alijs locis minus frequenti-
bus se exercuisse.

par. 4. c. 8. 6 Optare debent, ut admoneantur, si quid in con-
lit. C. cione corrigendum uidebitur ijs, qui a Superiore
ad id deputati fuerint, & humili, & grato animo
id accipere.

a In I. 7 Ita operam suam in celebrioribus concionibus
Bulla no- libenter impendant ^a, ut non minus se ad docen-
stri institu- dos pueros, & alios rudes instruendos, faciles, &
ri, & par. paratos exhibeant.
s. c. 3. lit.

B. & p. 7. 8 Si quando occasio tulerit, ut alijs eodem tem-
c. 4. §. 7. pore concionari uelit, quantum in ipsis erit, liben-
ter cedant.

Par. 4. c. 8. 9 Ea populo proponant, que ad captum, & uti-
S. 3. & lit. litatem auditorum erunt accommodata, quæque
B. spectant ad Christianam institutionem, atque ad
extirpanda uitia, & virtutes inferendas ualent:
¶ a rerum subtilium curiosa tractatione se ab-
stineant.

In ultimis 10 Commendare debent confessionis, & Eucha-
regulis li- ristie frequentem usum, in bonis operibus profe-
bri exer- ñtum, & perseverentiam, ecclesiasticarum cære-
siorum reg. moniarum obseruationem, & cetera, que ad cul-
seconda . tum

tum diuinum pertinent, eamque obedientiam,
qua^e Principibus, & Pr^latis, qui Dei in terris vi-
ces gerunt, exhibenda est.

11 Commendabunt etiam peculiari ratione paenitentiae, & misericordia opera, ^b sanctorum præcūm, ^c & aliarum piarum deuotionum exercitia, utilium librorum lectionem, bonam filiorum educationem.

12 Cum experientia doceat, & sancta memo-
ria Pater Ignatius scriptum reliquerit, nihil uti-
litatis percipi ex ijs concionibus, in quibus prin-
cipes, & magistratus reipub., prelati, & ali^e ec-
clesiastici in particulari reprobenduntur, Concio-
natores nostri ab huiusmodi reprehensionibus ab-
stineant.

13 Caveant, ne religiosos aliorum ordinum, quos
reuereri, & obseruare debent, etiam tacitè uidean-
tur reprehendere: ^d & quamuis nostros ad ma-
iores in uirtute progressus excitare possint, præ-
sertim in domesticis exhortationibus, reprehen-
sionem tamen alicuius particularis, uel ipsius So-
cietatis ne attingant.

14 Ne rumoribus populi moueantur, ut noua,
& parum confirmata in publicum afferant, &
multo minus ea populo proponant, quæ alioquì
dubia, & incerta sunt.

15 Curent, ut rationem, & modum, quem
obseruare debent in rebus populo denunciandis,

SY

& certis pauperibus, alijsque pijs operibus commendandis, a Superiori accipient.

16 Caveant omnino, ne facetijs, aut iniutiūm rerum narratione concionem contemptibilem faciant, ijsue auditores ad risum moueant.

17 Ea, quæ dicturi sunt, diligentī p̄meditatiōne, & peculiari ad Deum recursu (quatenus per tempus licebit) paranda erunt.

18 Caveant arrogantiam, & ostentationem in concione, humilitatemque, cui ex intimo cordis affectu studere debent, in omni actione p̄seferant : quod si aliquod pro se, aut Societate cogantur respondere, ea modestia satisfaciant, ut causam Christi, non suam agere uideantur.

p.4.cap.8. §.3. 19 Modus concionandi, qui a scholastico diversus esse debet, ita sit ad docendum comparatus, ut ad animorum motum præcipue dirigatur, cumque quæstio aliqua earum, quæ ad fidem, aut mores pertinent, modo aliquo tractanda erit, non ita exacte proponantur argumenta, quibus contraria pars confirmatur (nisi auditorium id postulet) ut simpliciores ipso proponendi modo offendи possint, sed eo pacto res exponatur, ut illi ex data explicatione solutionem eorum, quæ sibi in mente uenerint, aut ab alijs audiuerint, facile colligant.

Ne

20 Ne sint affectati, aut studio politioris sermonis eos libros habeant familiares, ex quorum lectione detrimentum in spiritu accipient, & seculare aliquid redoleant.

21 In laudibus, & reprehensionibus à nimis exaggerationibus, & ab omni specie adulacionis abstineant.

22 Gestus corporis sit modestus, & in quo gravitas quedam religiosa præcipue eluceat, uocemque accommodent ad res, quas tractabunt, proinde eam, ubi non est opus, ne præter modum extollant, aut deprimant.

23 In concionibus, & lectionibus templi spaciū horæ ne excedant.

In declar.
procœm. 4.
par. 1. lit.
A. & p. 6.
6.3. S.5.

M U T O T A C I G R E O

R E G V L A E E O R V M ,
Q V I I N M I S S I O N I B V S
V E R S A N T V R .

I.  *V*m scopus, ad quem tendit Societas, sit varias mundi partes, ex obedientia Summi Pontificis, uel Superioris Societatis peragendo, uerbum Dei praedicare, confessiones audire, & reliquis quibuscunque poterit medijs uti ad animas, diuina aspirante gratia, iuuandas; quicunque in huiusmodi missionibus uersantur, sibi persuadeant, rem maximi ponderis in Societate sibi commissam esse, atque ita se comparare studeant, ut apta Dei instrumenta ad rem tantam esse posint.

Par. 3. c. 2 Quia uocationis nostræ est uitam agere in
2. lit. G. & quavis mundi plaga, ubi maius Dei obsequium,
p. 7. c. 1. §. 1. & animarum auxilium speratur, unusquisque paratus
& c. 4. §. 1. esse debet, ut in ea uineæ Christi parte, atque opera se exercet, quod ipsi commissum fuerit, siue per uaria loca discurrendo, siue in quibusdam continententer residendo.

Par. 7. c. 1. 3 Unusquisque plenam in his, ac liberam sui dis-
§. 1. positio-

positionem Superiori, qui eum Christi loco dirigit, relinquat; a poterit tamen motus animi, aut cogitationes, que in contrarium occurunt, illi proponere, subiiciendo suum sentire, & uelle ei, quod ipse in Domino iudicauerit.

4 Ei, qui mittendus erit, plurimum conueniet, ut intelligat a Superioribus scopum suæ missionis, & effectum, cuius gratia mittitur, id quod in scriptis, si fieri potest, habere curabit.

5 Cum oppidatim missi fuerint ad fructificandum in agro Domini, dabunt operam, quoad fieri poterit, ut more pauperum Euangelium praedicent, b proinde & pedites uel in toto, uel in parte iter facient, si eos Superior id præstare posse iudicauerit, & ex eleemosinis, uel oblatis, uel cum adificatione emendicatis uiuent; nisi alia ipsis a Superiori sustentationis ratio sit constituta.

6 Si nullum eis a Superiori designatum fuerit hospitium, intelligent sibi ad aliquod hospitale, tanquam ad hospitium pauperum esse diuertendum, si tamen honestum id sit, atque ad exercenda ex eo ministeria Societatis accommodatum, alioqui conuenientius erit, ut in domum pij alicuius, & exemplaris ecclesiastici, aliumue eiusmodi locum se recipient, in quo cum adificatione manere possint.

7 Cum ingressi fuerint loca ea, in quibus Ordinarij resident, eos quamprimum adeant, suam-

que

que operam illis summisse offerant, & facultatem ad exercenda Societatis ministeria, modeste, e Par. 10.
§. 13. ac religiose petant, & eosque omnes tam ecclesiasticos, pricipue Parochos, quam seculares, quorum auctoritate, aut favore opus habent, benevolos sibi facere studeant.

8 Cum eo peruererint, ubi diutius immorari debent, prudenter, ac mature operam dabunt, ut notitiam habeant probatorum virorum, & pietate, ac rebus agendis insigniorum, quorum informatione, uel auxilio iuuari possint ad ministeria Societatis maiore cum fructu animarum exercenda.

Par. 7.c. 2.
lit. M. &
c. 4. §. 3.

9 Qui in missione Superior erit, initio suscipiendorum operum, uel quando maior subsidij necessitas cernitur, (quod res magni momenti sint, uel difficultates graues incident) applicabit, curabitque applicari Missas, & orationes, ut omnia cedant ad maiorem Dei gloriam, & proximorum utilitatem.

Par. 7.c. 3.
§. 2.

10 Si ijs, qui mittuntur, non fuerit iniunctum, ut medio aliquo utantur limitato, quale esset uel legere, uel praedicare, & cetera, in ijs tantum se exercebunt, quibus Societas uti solet, iuxta constitutiones; ^d conferre tamen illa cum eo Superiore, qui eis propior fuerit, semper erit seruius.

Par. 4. c. 8.
& p. 7.c. 4.

11 Media spiritualia, quibus iuxta institutum

tum Societatis, & beneplacitum Superioris uti poterunt, fere sunt ministerium uerbi Dei in predicationibus, sacris lectionibus, priuatisque exhortationibus, & colloquijs, sacramentorum Confessionis, & Eucharistiae administratio, exercitiorum spiritualium traditio, dissidentium reconciliatio, casuum conscientie ad ecclesiasticos, eorumque officij magis priuata explicatio, & Christianae doctrine ad pueros, ac alios rudes publica declaratio.

12 Corporalibus etiam pietatis operibus, quantum spiritualia permittent, & uires patientur, incumberere poterunt, ut infirmos, præcipue in xenodochijs per se, uel per alios iuuando, & pauperes, ac in custodijs detentos, quatenus licebit eodem modo subleuando.

13 Et si certus ordo in nostris ministerijs exercendis praescribi non potest, plerunque tamen utilius erit, & securius ab humilioribus inchoare, ut a doctrina christiana pueris explicanda, ab agro tis hospitalium inuisendis, eorumque, & aliorum magis indigentium confessionibus audiendis.

14 Quanquam humana media non solum spennen da non sunt, sed etiam cum opus est, prudenter, & religiose adhibenda; diuinis tamen, & nostri instituti magis proprijs præcipue utendum est, in eisque magis fidendum, orandumque Deus, ut ijs omnibus det eam efficaciam, que sit proposito fini

con-

consequendo necessaria.

15 Iuxta eam caritatis regulam, qua se Apostolus omnia omnibus faciebat, ut omnes lucrisceret, expediet nonnunquam, ut ingenio eorum, cum quibus agent, initio se attemperent, (quatenus ratio, & uirtus ferent) ita tamen, ut meminirent ad id tandem eos cum Dei gratia perducere, quod illis in Domino magis conserre iudicabunt.

16 Eam animi magnitudinem, & aquabilitatem retinere studeant, ut & prosperis successibus, & aduersis superiores sint, quo nullo euentu fracti, nec religiose modestiæ, nec sanctæ libertatis, nec bona de se conceptæ existimationis, quæ ad frumentum colligendum necessaria est, quicquam amittant.

P. 10. lit.
.B
17 Si quos erga se, aut Societatem male affectios esse intellexerint (præserium non vulgaris auctoritatis homines) aut qui nostra ministeria impediант, non solum pro eis orabunt, sed etiam convenientem aliquam rationem inibunt, ut eos amicos, aut saltem non aduersarios faciant. ad quam rem non parum conseret, si data occasione, instituti nostri rationem illis exponant, nullumque officij genus prætermittant, quo illos, cum opportunum fuerit, sincere, ac religiose deremeret, & conciliare possint.

P. 4. c. 11.
S. 3.
18 Si quando prelatum aliquem in uisitanda diœcesi comitabuntur, nihil se in negotijs ad uisitatio-

tationem spectantibus, alijsue id genus ad iurisdi-
ctionem pertinentibus immisceant, sed ijs tantum
ministerij attendant, quæ sunt nostri instituti
propria.

19 Quamvis optare debeant, ut in sua quisque
uocatione proficiat, æquumque est, ut pro suo mu-
nere ad eam rem omnes hortentur, nullam tamen
reformandi Cleri, aut Monialium, aliorumque re-
ligiosorum curæ partem admittant, sic enim fiet,
ut & munus suum sine impedimentoo exequi, & po-
pulum ad ubiorem fructum ex uisitatione percipi-
dum sine offensione disponere possint.

20 Cum preter id, quod eis fuerit peculiaris ra-
tione iniunctum, res aliqua diuini seruicij se obtu-
lerit, in qua possint sine detrimento sua missionis
suam operam ponere, opportunitatem, quam Deus
ad eam dederit, quantum in eodem conuenire iu-
dicabunt, e manibus elabi non sinent.

21 Si in locis designatis diutius residendum erit, par. 7.c.1.
locumque dederint præcipua negotia (que nun-
quam propter alias occasiones, licet bonas, di-
uini obsequij posthabebunt) excursiones aliquas
facere, si eas cum fructu fore indicabunt, non
erit inconueniens.

22 Sime facultate Superioris nulli Confraterni-
tati, Congregationiue statuta condent, seu uetus il-
la sit, seu noua instituenda uideatur. De noua au-
tem instituenda, & quæ nullibi sit in iusu, non prius
agent,

c.P. 6. c.3.
§.5.

Par. 7.c.1.
§.7.

par. 7.c.3.
§.7.

agent, quam superiorem consulant.

23 Quae Deo auctore perficiunt, ea quantum licebit, ita constituant, ut stabiliasint, & diu durare possint, quod facilius obtinebunt, si res conuenienti ordine disponant, earumq; bonum progressum ijs commendent, quorum exemplo, auctoritate, studio, & diligentia facile conseruari, & promoueri possunt.

Can. 77. 24 Scribent ad eum, quem designauerit ille, a quo missi sunt, singulis hebdomadis, uel quoties *f Par. 7.c.2* ip sis fuerit constitutum, & quantum fieri potest, *S. 2.* totius successus eum certiorem reddant, quemadmodum persone, & negotia exegerint, ut consilio, & alijs auxilijs iuuari possint.

Par. 3.c.1. 25 Cum nullis occupationibus intermittendum sit a nobis propria perfectionis studium, diligenter animaduertant, ne pretextu procurande aliorum salutis, propriæ perfectionis obliniscantur, ipsamque propriam salutem ea ratione in discrimen adducant, sed sape illud Domini mente reuoluant, Quid prodest homini, si uniuersum mundum lucretur, anime uero suo detrimentum patiatur; sibique illud Pauli unusquisque dictum existimet, Attende tibi, & doctrinæ, insta in illis, hoc enim faciens & te ipsum saluum facies, & eos, qui te audiunt.

26 Hanc ob rem caueant, ne consueta in collegijs, ac donis orandi, & examinanda conscientia

tias

tix exercitia imminuant, nisi si quando necessitas,
aut in euentu aliquo caritas aliud faciendum postlu-
laret. conuersationem cum secularibus nimiam non
habeant, aut incutam, aut quæ secularem sa-
piat, & sed in omnibus se integratis, & gra- gP. 7. c. 4.
§. 2.
uitatis exemplum præbeant, atque in summa re-
gularum Societatis, sive earum, quæ omnibus com-
munes sunt, sive quæ ipsorum officijs propriæ, quan-
tum locus patitur, obseruationem non præter-
mittant.

27 Praeter hæc, si pro ratione diuersarum regio- Par. 7. c. 2.
§. 2.
num, & missionum qualitate, alia quædam a Su-
perioribus constituenda uidebuntur, ea in peculia-
ribus instructionibus addita, pari diligentia obser-
uanda erunt.

RECV-

REGVLAE PEREGRINORVM.

1. ERSVADEANT sibi peregrinationis finem non tam esse corporis desatigationem, & ut multum iier confiant, quam ut ex ea fructum aliquem spirituali percipliant, atque ex eo fine, & iten ipsum, & ceteros peregrinationis labores moderentur.

2. Litanias simul omnes quotidie in ipso itineris ingressu, uel itinerarium dicent, nec orationem, & consueta examina praternittant, & alias etiam regulas obseruent, quantum ratio itineris permittit.

3. Studeant frequenti oratione, & meditatione comitem itineris sibi Christum facere, & colloquijs interdum pijs, & religiosis, ac lectione aliquius libri pij molestias itineris leuare poterunt, quod si cum externis in uia, aut in hospitijs egerint, meminerint pro ratione sui gradus, habitatione temporis, & personarum, sermones de rebus spiritualibus inducere, & fructum aliquem, quoad poterunt, efficere.

In ex. c. 4.
§. 12.

4. Eleemosinas simpliciter pro Christi amore petant,

petant, ut omni spe illa abiecta, quam in pecunijs,
 & rebus creatis habere possint, integre uera cum
 fide, & ardentи amore eam in suo creatore, ac
 Domino constituant, memores a Christo Domino
 Apostolos, sine sacculo, & pera missos, ipsum
 etiam Dominum non habuisse, ubi caput suum
 reclinaret.

5 Indigentia, & penuria rerum corpori necessaria-
 riarum probari exoptent, ut ad incommoditatem In ex. c. 4.
 cibi somnne capiendi libenter assuefiant: * iniu- S. 12. &
 rias uero, illusiones, & opprobria, quae illis in 26.
 itinere inferri contigerit, patienter cum Dei gra- a ibid. S.
 tia ferant, gaudentque materiam praberi sibi 44.
 imitandi aliquo modo Christum Dominum, eius
 que uestibus, atque insignibus seipso induendi.

6 Qui maioribus pollent ad uiam peragendam
 uiribus, eos, quis sunt infirmiores, subsequi, & non
 praecedere debent, & iter cuiusque diei horum de-
 bilium infirmitate commensuretur: quod si quis
 uiribus destitueretur, iumento, aut alia ratione iu-
 uari debet; qua in re non qualitatis personarum,
 sed necessitatis, & caritatis fraternae ratio est
 habenda.

7 Si quis in morbum incideret, ita ut ulterius
 progredi non posset, nec expediret reliquos ibi
 moram trahere, si uicinum esset collegium, aut
 domus Societatis, eo esset ager (si modo morbus
 patiatur) deducendus: alioqui aliquis ex nostris illi

E erit

erit socius relinquendus, ut consolatione ei sit, & auxilio: ægro autem viribus restituto, cæptum iter ambo prosequentur.

8 Si in via ab honesto, & pio amico inuitarentur, posset, qui præst, hospitalitatis beneficium admittere. tunc autem curare debent uerbis, & religioso exemplo hospites adificatos in Dominio relinquere.

9 Eiusdem adificationis, & exempli in omnibus hospitijs meminisse debent: sobrietatis etiam in mensa, & modestia in conuersatione nunquam obliuiscantur.

10 Cum in itinere ad collegia, uel domos Societatis diuertent, studeant omnes bonum adificationis odorem exemplo uitæ, ac morum nostris relinquere.

11 Si transierint per locum, ubi domus, aut collegium Societatis sit, nihil ab externis nec pro se, nec pro alijs petant, aut accipient, sine facultate Superioris eiusdem domus, uel collegij.

12 Omnes alij, qui iter faciunt ex nostris equites, aut pedites has regulas peregrinorum suo modo, quantum fieri potest, etiam seruent, & tam peregrini, quam reliqui, qui iter faciunt, patentes literas sui Superioris habere current.

REGV-

REGVLAE PRAEFECTI

lectorum ad mensam.

I V R E T, ut idonei in lectores mensæ
à Superiore destinentur, & eos in-
struat, ut alta, clara, & distincta uo-
ce legant.

2 Det operam, ut lector prenideat diligenter le-
ctionem, ut bene, & emendate proferat, & in du-
bijs ad se recurrit.

3 Admoneat lectorem, ut si quid perperam pro-
nunciauerit, correctus repeatat, & emendate ite-
rum proferat.

4 Habeat a Superiore assignatos sibi socios, ut
in neutra mensa desit, qui lectorem corrigat, eos-
que iuxta has regulas instruat.

5 Initio lectionis in prima, & secunda mensa
prandij, & canæ legatur unum caput de scriptura
sacra noui, vel ueteris testamenti, cui succedat
semper aliquis liber pius, & facilis, iuxta indicem
inferius prescriptum.

6 In celebrioribus festis legatur aliquid, omi-
so capitulo scripture, ex Patrum homilijs, & tra-
statibus, quod ad historiam, & celebritatem fe-
sti pertineat, & a Dominica in passione usque ad

E 2 Pascha

68 REGVLAE PRAEFECTI

Pascha post lectionem scripturæ de passione Domini tractatus aliquot Patrum de eadem legantur.

17 Cum afferuntur literæ annuaæ, & indica quamprimum legantur.

8 Initio cuiuscunque mensis Summarium constitutionum, regule communes, & epistola P. N. Ignatij de obedientia legantur.